
RESOLUCIÓN 344  DE 

(   28 Diciembre 2022   )

Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de inversión de la vigencia fiscal 2023 del
Centro Nacional de Memoria Histórica

LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA CON FUNCIONES DEL EMPLEO DE
DIRECTORA GENERAL

En uso de sus facultades legales establecidas en el decreto 4803 del 20 de diciembre de 2011, la
Resolución DPS No. 03320 del 22 de diciembre de 2022 y en atención a los siguientes 

 

CONSIDERANDOS,

Qué mediante la Ley 2276 del 29 de noviembre de 2022, “Por la cual se decreta el Presupuesto de
Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de
diciembre de 2023”, se apropió un presupuesto a la sección 4105 correspondiente al Centro Nacional
de  Memoria  Histórica  por  valor  de  $14.120.185.167,00  en  Gastos  de  Funcionamiento  y
$34.464.775.047,00 en Inversión.

Que en el Anexo del Decreto 2590 del 23 de diciembre de 2022 “Por el cual se liquida el Presupuesto
General de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y
definen  los  gastos”,  se  asignó  al  Centro  Nacional  de  Memoria  Histórica  recursos  por  valor  de
$34.464.775.047,00 en el concepto de Inversión.

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 19 de la Ley 2276 de 2022 y el artículo 19 del
Decreto 2590 de 2022: “El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto
podrá efectuar mediante resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas
en el anexo del decreto de liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en
sus dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin
que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán
quedar registradas en el Sistema Integrado de Información financiera (SIIF) Nación, y para su validez
no  requerirán  aprobación  del  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  -  Dirección  General  del
Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional
de Planeación - Dirección de Inversiones y Finanzas Públicas tratando de gasto de inversión”.

Que el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015 establece que:

        __________________________________________________________________________

Carrera 7 No 27 - 18 Edificio Itaú PBX 796 50 60 | www.centrodememoriahistorica.gov.co | Bogotá, Colombia

GJU-FT-007  Versión 003

../../../../../../../../../D:%5CLeydi_Pati%C3%B1o%5CD:%5Cbuckup%20red%5CB2018f%5CPROCESOS%20DE%20APOYO%5CGESTI%C3%93N%20JURIDICA%5CFormatos%5Cwww.centrodememoriahistorica.gov.co


RESOLUCIÓN 344 DE 28 Diciembre 2022         Página 2 de 5

Continuación de la Resolución 
Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de inversión de la vigencia fiscal 2023 del

Centro Nacional de Memoria Histórica
__________________________________________________________________________

“Desagregación para la ejecución del presupuesto a través del SIIF Nación II:  con el fin de
vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión contable, las entidades
usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo nivel de detalle del Catálogo
de Clasificación Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto Público
Nacional  …”.

Que en mérito de lo expuesto,  

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Efectuar la asignación y desagregación del presupuesto de Inversión para la
vigencia 2023 del Centro Nacional de Memoria Histórica, Unidad 41-05-00, conforme al siguiente
detalle: 

De-
pendenci

a de
Afec-

tación de
Gasto

Tipo
Cuenta/
Progr.

Sub-
cta/
Sub-
prog

Obje-
to/

Pro-
yecto

Ordi
nal/
Sub-
proy

Sub
Ordinal

Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación Inicial

  C             11 CSF INVERSIÓN
     34.464.775.047,0

0 

  C 4101           11 CSF
ATENCIÓN, ASISTENCIA Y REPA-
RACIÓN INTEGRAL A LAS VÍC-
TIMAS

     30.486.175.335,0
0 

  C 4101 1500         11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

     30.486.175.335,0
0 

  C 4101 1500 15       11 CSF
DIVULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

       3.959.100.500,0
0 

005
Comu-
nicacio-

nes

C 4101 1500 15 0 4101068 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIOS DE DI-
VULGACIÓN DE TEMATICAS DE 
MEMORIA HISTÓRICA - DI-
VULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

       3.959.100.500,0
0 

  C 4101 1500 16       11 CSF
IMPLEMENTACION DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTORICA A NI-
VEL NACIONAL

       8.550.532.452,0
0 

001
Dirección

para la
Construc-

ción 

C 4101 1500 16 0 4101097 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE INVES-
TIGACIÓN DE RECONSTRUCCIÓN 
DE HECHOS RELACIONADOS CON 
EL CONFLICTO - IMPLEMENTACION
DE LAS ACCIONES DE MEMORIA 
HISTORICA A NIVEL   NACIONAL

       8.550.532.452,0
0 

  C 4101 1500 17       11 CSF
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS
DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

       4.955.414.367,0
0 

001
Dirección

para la
Construc-

ción -
Territorio

C 4101 1500 17 0 4101032 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE ASIS-
TENCIA TÉCNICA EN LA FORMU-
LACIÓN DE PROYECTOS A ENTI-
DADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS 

          562.879.468,0
0 

             

       __________________________________________________________________________

Carrera 7 No 27 - 18 Edificio Itaú PBX 796 50 60 | www.centrodememoriahistorica.gov.co | Bogotá, Colombia
                                        

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         

../../../../../../../../../D:%5CLeydi_Pati%C3%B1o%5CD:%5Cbuckup%20red%5CB2018f%5CPROCESOS%20DE%20APOYO%5CGESTI%C3%93N%20JURIDICA%5CFormatos%5Cwww.centrodememoriahistorica.gov.co


RESOLUCIÓN 344 DE 28 Diciembre 2022         Página 3 de 5

Continuación de la Resolución 
Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de inversión de la vigencia fiscal 2023 del

Centro Nacional de Memoria Histórica
__________________________________________________________________________

DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

De-
pendenci

a de
Afec-

tación de
Gasto

Tipo
Cuenta/
Progr.

Sub-
cta/
Sub-
prog

Obje-
to/

Pro-
yecto

Ordi
nal/
Sub-
proy

Sub
Ordinal

Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación Inicial

004
Pla-

neación
C 4101 1500 17 0 4101032 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE ASIS-
TENCIA TÉCNICA EN LA FORMU-
LACIÓN DE PROYECTOS A ENTI-
DADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS 
DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

          795.056.589,0
0 

001
Dirección

para la
Construc-

ción -
Enfoques

C 4101 1500 17 0 4101038 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE ASIS-
TENCIA TÉCNICA PARA LA PARTICI-
PACIÓN DE LAS VÍCTIMAS - 
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS 
DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

       2.598.013.972,0
0 

001
Dirección

para la
Construc-
ción - Pe-
dagogía

C 4101 1500 17 0 4101069 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE ASIS-
TENCIA TÉCNICA PARA EL DES-
ARROLLO DE ACCIONES PEDAGÓ-
GICAS EN MEMORIA HISTÓRICA - 
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS 
DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL

          382.769.955,0
0 

001
Dirección

para la
Construc-
ción - Ob-
servatorio

C 4101 1500 17 0 4101102 02 11 CSF
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - DOCUMENTOS DE 
INVESTIGACIÓN - FORTALECIMIEN-
TO DE PROCESOS DE MEMORIA 
HISTORICA A NIVEL NACIONAL

          616.694.383,0
0 

  C 4101 1500 18       11 CSF
IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NIVEL 
NACIONAL

       8.009.128.016,0
0 

003
Dirección
de Museo

de
Memoria
Histórica

C 4101 1500 18 0 4101089 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIOS DE MU-
SEOLOGÍA - IMPLEMENTACION DE 
ACCIONES DEL MUSEO DE MEMO-
RIA A NIVEL NACIONAL

       5.643.348.718,0
0 

003
Dirección
de Museo

de
Memoria
Histórica

C 4101 1500 18 0 4101088 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE CONTE-
NIDOS VIRTUALES DEL MUSEO 
NACIONAL DE LA MEMORIA - 
IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NIVEL 
NACIONAL

          766.029.943,0
0 

003
Dirección
de Museo

de
Memoria
Histórica

C 4101 1500 18 0 4101101 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE PRO-
GRAMACIÓN ARTÍSTICA, CULTU-
RAL Y ACADÉMICA - IMPLEMEN-
TACION DE ACCIONES DEL MUSEO 
DE MEMORIA A NIVEL NACIONAL

       1.599.749.355,0
0 

  C 4101 1500 19       11 CSF
CONSOLIDACION DEL ARCHIVO DE
LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTORICA Y CONFLIC-

       5.012.000.000,0
0 

             

       __________________________________________________________________________

Carrera 7 No 27 - 18 Edificio Itaú PBX 796 50 60 | www.centrodememoriahistorica.gov.co | Bogotá, Colombia
                                        

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         

../../../../../../../../../D:%5CLeydi_Pati%C3%B1o%5CD:%5Cbuckup%20red%5CB2018f%5CPROCESOS%20DE%20APOYO%5CGESTI%C3%93N%20JURIDICA%5CFormatos%5Cwww.centrodememoriahistorica.gov.co


RESOLUCIÓN 344 DE 28 Diciembre 2022         Página 4 de 5

Continuación de la Resolución 
Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de inversión de la vigencia fiscal 2023 del

Centro Nacional de Memoria Histórica
__________________________________________________________________________

TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS Y DERECHO
INTERNACIONAL HUMANITARIO 
NACIONAL

De-
pendenci

a de
Afec-

tación de
Gasto

Tipo
Cuenta/
Progr.

Sub-
cta/
Sub-
prog

Obje-
to/

Pro-
yecto

Ordi
nal/
Sub-
proy

Sub
Ordinal

Ítem Rec Sit. Descripción Apropiación Inicial

002
Dirección
de Archi-
vo de los
Derechos
Humanos

C 4101 1500 19 0 4101013 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE ARCHI-
VO SOBRE VIOLACIONES DE DERE-
CHOS HUMANOS. - CONSOLI-
DACION DEL ARCHIVO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTORICA Y CONFLICTO ARMADO 
Y COLECCIONES DE DERECHOS 
HUMANOS Y DERECHO INTER-
NACIONAL 

       3.733.870.199,0
0 

002
Dirección
de Archi-
vo de los
Derechos
Humanos

C 4101 1500 19 0 4101098 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIOS DE 
ACOMPAÑAMIENTO A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA 
PÚBLICA DE ARCHIVOS DE DERE-
CHOS HUMANOS - CONSOLI-
DACION DEL ARCHIVO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTORICA Y CONFLICTO ARMADO 
Y COLECCIONES DE DERECHOS 
HUMANOS

       1.278.129.801,0
0 

  C 4199           11 CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GES-
TIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN

       3.978.599.712,0
0 

  C 4199 1500         11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

       3.978.599.712,0
0 

  C 4199 1500 2       11 CSF

CONSOLIDACION DE LA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA 
PARA LA ADECUADA GESTION DE 
LA INFORMACION DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTO-
RICA A NIVEL NACIONAL

       3.978.599.712,0
0 

000
Dirección
Adminis-
trativa y

Fi-
nanciera

C 4199 1500 2 0 4199062 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIOS TECNOLÓ-
GICOS - CONSOLIDACION DE LA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA
LA ADECUADA GESTION DE LA 
INFORMACION DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTO-
RICA 

       3.788.599.712,0
0 

000
Dirección
Adminis-
trativa y

Fi-
nanciera

C 4199 1500 2 0 4199063 02 11 CSF

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - DOCUMENTO PARA LA
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA EN TI -
CONSOLIDACION DE LA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA
LA ADECUADA GESTION DE LA 
INFORMACION DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTO-
RICA 

          100.000.000,0
0 

000
Dirección
Adminis-

C 4199 1500 2 0 4199064 02 11 CSF
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE 
IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 

            90.000.000,0
0 

             

       __________________________________________________________________________

Carrera 7 No 27 - 18 Edificio Itaú PBX 796 50 60 | www.centrodememoriahistorica.gov.co | Bogotá, Colombia
                                        

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         

../../../../../../../../../D:%5CLeydi_Pati%C3%B1o%5CD:%5Cbuckup%20red%5CB2018f%5CPROCESOS%20DE%20APOYO%5CGESTI%C3%93N%20JURIDICA%5CFormatos%5Cwww.centrodememoriahistorica.gov.co


RESOLUCIÓN 344 DE 28 Diciembre 2022         Página 5 de 5

Continuación de la Resolución 
Por la cual se asigna y desagrega el presupuesto de inversión de la vigencia fiscal 2023 del

Centro Nacional de Memoria Histórica
__________________________________________________________________________

trativa y
Fi-

nanciera

DE GESTIÓN - CONSOLIDACION DE 
LA PLATAFORMA TECNOLOGICA 
PARA LA ADECUADA GESTION DE 
LA INFORMACION DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTO-
RICA 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la Dirección Administrativa y Financiera efectuar el registro de la
desagregación del presupuesto en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación II.

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá, D. C. el Bogotá D.C., 28 de Diciembre de 2022

ANA MARIA TRUJILLO CORONADO
Director (e)
DIRECCIÓN GENERAL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓRICA

Proyectó: Mariluz Ramírez Ramírez
Revisó: Ana Milena Del Pilar Suarez Daza, Leonardo Heladio Salcedo García, Leydi Bibiana Patiño Amaya

             

       __________________________________________________________________________

Carrera 7 No 27 - 18 Edificio Itaú PBX 796 50 60 | www.centrodememoriahistorica.gov.co | Bogotá, Colombia
                                        

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         

../../../../../../../../../D:%5CLeydi_Pati%C3%B1o%5CD:%5Cbuckup%20red%5CB2018f%5CPROCESOS%20DE%20APOYO%5CGESTI%C3%93N%20JURIDICA%5CFormatos%5Cwww.centrodememoriahistorica.gov.co

